
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.792

Piracicaba, 28 de maio de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.671, DE 20 DE MAIO DE 2016.

Regulamenta a Lei Complementar nº 361/15 que “acresce dispositivo ao Ca-
pítulo III da Lei Complementar nº 251/10, que “dispõe sobre a consolidação 
da legislação que disciplina a proteção ao meio ambiente, os programas e 
as iniciativas na área de interesse ambiental do Município de Piracicaba.”

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Lei Complementar nº 361 de 
25 de novembro de 2015,

DECRETA

Art. 1º A Lei Complementar nº 361 de 25 de novembro de 2015, fica regu-
lamentada nos termos do presente Decreto.

Art. 2º Os projetos de construção, reforma, adaptação e manutenção dos 
recintos e de áreas do Zoológico Municipal deverão ser encaminhados pelas 
pessoas físicas ou jurídicas interessadas na adoção destes espaços, para 
prévia análise e aprovação da equipe técnica do Zoológico Municipal, da 
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente que, entendendo neces-
sário, farão os ajustes devidos para se adequar às normas que tratam da 
matéria ou para garantir o conforto dos animais e dos visitantes do local.
§ 1º Às pessoas físicas ou jurídicas interessadas na adoção de espaços 
no Zoológico Municipal será permitida a colocação de placa identificando 
o adotante, nos locais e nas dimensões fixadas pela Secretaria Municipal 
de Defesa do Meio Ambiente.
§ 2º Se houver interesse do doador será permitido, ainda, uma vez ao ano e 
de acordo com a disponibilidade de agenda do Zoológico, o uso do auditório 
localizado junto ao Quiosque do Núcleo de Educação Ambiental – NEA e a 
realização de uma visita monitorada pelo Zoológico Municipal.

§ 3º As pessoas físicas ou jurídicas interessadas na adoção deverão firmar 
termo de cooperação com a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Am-
biente a fim de estabelecer a forma de execução dos projetos de construção, 
reforma, adaptação e manutenção dos recintos e de áreas do Zoológico 
Municipal, as responsabilidades das partes e a utilização dos espaços 
descritos nos §§ 1º e 2º, retro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de maio de 2016.

 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 06/2016

Objeto: execução de obras para reforma, manutenção e melhorias em praças 
e Parques: Praça do Protesto Ecológico, Praça General Carlos Bittencourt, 
Praça Dr Jorge Tibiriça, Praça Angelo Feltre, Praça Miguel Archanjo Dutra, 
Praça Domingos Sávio, Parque da Rua do Porto e Nova Piracicaba, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME

Piracicaba, 25 de maio de 2016.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 120/2016

Objeto: prestação de serviços de funilaria, pintura padronizada e forneci-
mento de peças para recuperação de viaturas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
JOSE FERNANDO MARCELLO ME 01 a 04
DENIS ANDRE ERCOLIM ME 05

Piracicaba, 25 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 144/2016
Objeto: Prestação de serviços gráficos para o 43º Salão Internacional de 
Humor. Início da Sessão Pública: 10/06/2016 às 14h30.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024. 

Piracicaba, 27 de maio de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classifica-
do(a) no Concurso Público , Edital nº 05/2012 para a cargo de Técnico em 
Edificações, para comparecer(em) ao Recursos Humanos, sétimo andar, 
centro cívico,  sito à Rua Antonio Correa Barbosa,  2233, no dia 14 de junho 
de 2016, às 09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticado;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento do(s) filho(s) mais o RG e CPF ( menores de 14, 
se CLT, ou menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma/ Histórico de conclusão de curso Técnico em Edificações;
Termo de Rescisão de Contrato ou Portaria de Exoneração(somente se o 
cargo/emprego anterior foi público);
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(pode ser Extrato do FGTS);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
comprovante da situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br; 
Comprovante de residência;
Certificado de Reservista;
Técnico em Edificações:
Classificação Nome:
16° André Luis Gomes
17° Daisi Alves Barreto dos Santos

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 25 de maio de 2016.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - Interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(am) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 06/2015 para o emprego de 
Técnico de Enfermagem, em regime CLT, para comparecer(em) ao Departa-
mento de Recursos Humanos, (7°) sétimo andar, sito à Rua Antonio Correa 
Barbosa,  2233, no dia 14 de junho de 2016, às 09:30 horas, munido(a) de 
documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número de Pis/Pasep 
(pode ser o extrato do FGTS);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato ou Portaria de Exoneração (somente se o 
cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Comprovante de conclusão de Curso Técnico Completo em Enfermagem 
e registro no COREN;
Comprovante de quitação da anuidade do Conselho de Classe;
Comprovante de residência;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.
gov.br;
Comprovante de afrodescendência; 

Técnico de Enfermagem:
Classificação Nome:
5°RN Raphael Teixeira dos Santos
6° RN Rodrigo Almeida do Nascimento (zerando a quantidade 
 de candidatos da listagem de afrodescendentes)
20° Ângela Francisca Vitti
21° Tagiane Alves Borba

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 25 de maio de 2016.

Jose Admir Moraes Leite 
Secretário Municipal de AdministraçãoInterino



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 20162

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 109/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2015
PROCESSO Nº 73.563/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição e instalação de equipamentos de ginástica

PREÇO REGISTRADO

Lote Item Quant Descrição do Objeto Valor Unitá. Valor Total

01 20

01 Unidade de estação multi uso ou multi exercitadora, de 6 a 7 funções, com estrutura principal em 
tubos com diâmetro de 2” 1/2”  a 3” e tubos auxiliar com diâmetros de 1” , espessura da parede de 
1,50 mm a 2,65 mm, batente de borracha, com bases totalizando de 6 a 8 furos e ficado através de 
parabout na medida de 1/2” x 3”. Indicado para trabalhar todos os grupos musculares.

R$ 1.087,50 R$ 21.750,00

02 20

01 Unidade de simulador de cavalgada com capacidade para 3 pessoas, com estrutura principal  
em tubos com diâmetro 2” 1/2” a 3” e tubos auxiliares de 1” a 2” , espessura da parede de 1,50 
mm a 2,65 mm, com bases totalizando de 6 a 8 furos e fixado através  de parabout na medida 
de 1/2” x 3”. Indicado para fortalecer os grupos musculares dos membros inferiores, superior 
e melhora a capacidade cardiorespiratória.

R$ 995,00 R$ 19.900,00

03 20

01 unidade de remador com capacidade para 1 pessoa,  com estrutura principal em tubos de 
2” a 2”1/2” e tubos auxiliar com diâmetro de 1”1/2 a 2”, espessura da parede de 1,50 mm a 
2,65 mm, com bases totalizando 4 furos e fixado através  de parabout na medida de 1/2” x 3”. 
Indicado para exercitar os membros superiores e inferiores.

R$ 404,00 R$ 8.080,00

04 20

01 unidade de simulador de caminhada com capacidade para 3 pessoas, com rolamentos duplo 
blindado, com estrutura principal em tubos com diâmetro  2” ½” a 3” e tubos auxiliar com diâmetro 
de 1”1/2” a 2” , espessura da parede de 1,50 mm a 2,65 mm, apoio e proteção para os pés em 
chapas anti-derrapante de 3,00 mm emborrachadas, com bases totalizando de 8 a 12 furos e 
fixado através  de parabout na medida de 1/2” x 3”. Indicado para aumentar a mobilidade dos 
membros inferiores e desenvolver coordenação motora.

R$ 1.010,00 R$ 20.200,00

05 20

01 unidade de esqui com capacidade para 3 pessoas, batentes de borracha, com estrutura prin-
cipal em tubos com diâmetro  2” ½” a 3” e tubos auxiliar com diâmetro de 1”1/2” a 2” , espessura 
da parede de 1,50 mm a 2,65 mm, apoio e proteção para os pés em chapas anti-derrapante de 
3,00 mm emborrachadas, com bases totalizando de 6 a 12 furos e fixado através  de parabout 
na medida de 1/2” x 3”. Indicado para melhorar  a flexibilidade dos membros inferiores, quadris, 
membros superiores e a função cardiovasculares.

R$ 1.554,00 R$ 31.080,00

06 20

01 unidade de alongador com capacidade para 3 pessoas, com estrutura principal em tubos 
com diâmetro  3” ½” a 4” e tubos auxiliar com diâmetro de  2” , espessura da parede de 1,50 
mm a 3,00 mm, com bases totalizando 4 furos e fixado através  de chumbador fixo em sapata 
de concreto com porca galvanizada de 1/2”. Indicado para alongar e fortalecer os grandes 
grupos musculares, estimulando o sistema nervoso central.

R$ 435,00 R$ 8.700,00

07 20

01 unidade de Surf ou twisth lateral com capacidade para 2 pessoas,com rolamentos duplo 
blindado, estrutura principal em tubos com diâmetro  3” ½” a 4” e tubos auxiliar com diâmetro 
de  2” , espessura da parede de 1,50 mm a 3,00 mm, apoio e proteção para os pés em chapas 
anti-derrapante de 3,00 mm emborrachadas,  com bases totalizando 4 furos e fixado através  de 
chumbador fixo em sapata de concreto com porca galvanizada de 1/2”. Indicado para condiciona-
mento e fortalecimento da flexibilidade dos membros inferior do corpo, quadris e região lombar.

R$ 656,50 R4 13.130,00

08 20

01 unidade de Pressão das pernas ou leg press com capacidade para 3 pessoas, batente de 
borracha, estrutura principal em tubos com diâmetro  3” ½” a 4” e tubos auxiliar com diâmetro 
de  2” , espessura da parede de 1,50 mm a 3,00 mm, com bases totalizando 4 furos e fixado 
através  de chumbador fixo em sapata de concreto com porca galvanizada de 1/2”. Indicado 
para fortalecimento da musculatura das pernas e quadris.

R$ 1.010,00 R$ 20.200,00

09 20

01 unidade de Rotação dupla diagonal, com capacidade para 3 pessoas, estrutura principal 
em tubos com diâmetro  3” ½” a 4” e tubos auxiliar com diâmetro de  2” , espessura da parede 
de 1,50 mm a 3,00 mm, com bases totalizando 4 furos e fixado através  de chumbador fixo em 
sapata de concreto com porca galvanizada de 1/2”, bola de resina. Indicado para fortalecer os 
membros superiores e melhora a flexibilidade dos ombros.

R$ 583,00 R$ 11.660,00

10 20

01 unidade de Rotação vertical, com capacidade para 3 pessoas, estrutura principal em tubos 
com diâmetro  3” ½” a 4” e tubos auxiliar com diâmetro de  2” , espessura da parede de 1,50 
mm a 3,00 mm, com bases totalizando 4 furos e fixado através  de chumbador fixo em sapata de 
concreto com porca galvanizada de 1/2”, bola de resina.  Indicado para fortalecer os membros 
superiores e melhora a flexibilidade dos ombros.

R$ 559,50 R$ 11.190,00

11 20

01 unidade de Placa orientativa na medida de (2,10 m de largura x 1,10 m de altura), com altura 
total de 2,50 m do solo, sendo 0,50 engastado no solo, fabricada com tubo aço carbono, pintura 
“epox” eletrostática, solda mig, pintadas na própria placa, nas duas faces, sendo em uma face 
contendo todos os aparelhos com especificações de musculatura dos exercícios possíveis de 
serem realizados nos equipamento, incluindo um desenho na presença simulada do praticante 
executando cada exercício em cada equipamento. Na outra face deverá  conter os principais 
exercícios de alongamento para os principais grupos musculares

R$ 853,00 R$ 17.060,00

Lote 01 – Ask Ltda Epp.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  66 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 24 de Maio de 2.016

CONTRIBUINTE ..................................................................... PROCESSO
AMERICANA TELECOM  CELULARES LTDA .........................13515/2016
BOSS COMÉRCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME ....93704/2012
DOMINGOS MENACO DA SILVA ..............................................4351/2000
FERRAZ E NUNES S/C LTDA .................................................77392/2016
FLAVIO RENATO MAGRINI ME .................................................8755/2005
JOSE APARECIDO PORTO .......................................................7558/2005
MASTER MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ......19936/2005
MISAEL ESEQUIAS PORSEBON ME ................12659/1988 – 6100/1992
RENOVADORA DE PNEUS RESENDE LTDA ..16902/1988 – 24213/1997
SINFRONIO DIAS DOS SANTOS FILHO ..................................3541/1999
SUELI DE LOURDES VOLTANI  ME .......................................15163/2006
TIAGO  DONIZETI  CORDEIRO DE CAMPOS ........................25306/2000
VIDEO SEMPRE VIDEO LTDA ..................................................8815/1986

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 199 informamos 
que os recursos recebidos da união foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

VIGILANCIA EM SAUDE

DATA  VALOR RECEBIDO 
5/23/2016  2.900,37 

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP

DATA  VALOR RECEBIDO     
5/27/2016  37.296,51 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 212/2016 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA 
a empresa PILAR CEREAIS LTDA. EEP., com sede à Av.: Antônio Lacerda, 
955 – Zona Industrial – Pilar do Sul/S.P., C.N.P.J.: 05.098.638/0001-20, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se 
apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, consi-
derando que o feijão encontra-se com aspecto de mofo e aparência não 
característica, conforme Processo Administrativo nº 19.006/16 – Pregão 
Eletrônico nº 19/2016.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 11 de Maio de 2016

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 368/2016 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA 
a empresa WORLD PRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA., com 
sede à Rua Olegário Ribeiro, 743 – Vila Sônia – Sorocaba/S.P., C.N.P.J.: 
10.644.278/0001-55 – IE 669.006.722-117, que está sendo instaurado 
procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL cometida pela mesma, considerando que deveria ter garantia 
on-site de 36 (trinta e seis) meses, sendo informado pelo fabricante HP que 
as mesmas foram expiradas, no qual coloca o possível descumprimento 
do contrato, conforme Processo Administrativo nº 81.557/13 – Pregão 
Eletrônico nº 99/2013.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 18 de Maio de 2016



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 2016 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 21 Unid.

Fogões Industriais a gás GLP (baixa pressão) – Seis queimadores com dois fornos; Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para altas temperaturas, 
espessura: 1,5mm.; Fogão desmontável; Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou solda, para facilitar a higienização; Grelhas com cantos arre-
dondados em ferro fundido reforçado - 40 x 40 cm.(Medidas externas); Perfil 9 cm.; Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável; Com seis queimadores duplos de 
ferro fundido – 600 gr/h; Fogão de centro de cozinha ; Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros APIS, ajuste de chama alto e baixo; Prateleira 
inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon.; Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA); 1,53m. x 
1,15m. x 80 cm.; Com dois fornos acoplados para fogão com frente e laterais em aço inox AISI 304, espessura: 1,2 a 1,5mm., isolamento térmico em lã de vidro; Com duas 
prateleiras (grades) em cada forno; Puxadores dos fornos em material resistente ao calor (Nylon especial); Válvula de gás para ajuste de chama, alto ou baixo.; Temperatura 
de trabalho de 50o C a 280o C; Medidas aproximadas dos fornos:; Medidas externas: 67 x 65 x 44 cm.; Medidas internas: 58 x 58 x 28 cm.; Todo equipamento deve vir 
acompanhado de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações 
para instalação e forma de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento da garantia/assistência 
técnica;; Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;; Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número da Nota Fiscal);; Certificado do INPI 
(Instituto de Propriedade Industrial);; Citar marca, modelo e código do produto.; Incluir nos preços dos equipamentos:; Valores das entregas, montagens e instalações dos 
mesmos, nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.; Obs: Peças para instalação dos 
fogões industriais:; Mangueira flexível – medida: 1,20 m.; Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna ; ou externa.; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 5.998,00 R$ 125.958,00

03 18 Unid.

Processadores de alimentos em inox para discos com diâmetro 203 mm.; Gabinete em aço inox.; Com dois sensores de segurança que não permite o funcionamento da máquina 
enquanto a tampa estiver aberta e o empurrador fora do bocal.; Potência 1100 W.; Freqüência 60 Hz.; Tensão 127 volts.; Altura 580 mm.; Largura 260 mm.; Profundidade 650 mm.; 
Peso líquido 25 Kg.; Peso bruto 28 Kg.; Com seis discos, sendo:; 1 Disco fatiador (1mm.); 1 Disco fatiador (3 mm.); 1 Disco fatiador (5mm.); 1 Disco fatiador (10 mm.); 1 Disco 
grade cubo (12 mm.); 1 Disco desfiador (5 mm.); Produto em conformidade com a NR 12 (Portaria 197) e Certificado pelo INMETRO.; Todo equipamento deve vir acompanhado 
de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações para instalação e 
forma de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento de garantia/assistência técnica;; Relação de oficinas 
de assistência técnica autorizada;; Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e número de Nota Fiscal);; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 4.998,00 R$ 89.964,00

05 8 Unid

Fogões Industriais a gás GLP (baixa pressão) – Seis queimadores com dois fornos; Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para altas temperaturas, 
espessura: 1,5mm.; Fogão desmontável; Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou solda, para facilitar a higienização; Grelhas com cantos arre-
dondados em ferro fundido reforçado - 40 x 40 cm.(Medidas externas); Perfil 9 cm.; Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável; Com seis queimadores duplos de 
ferro fundido – 600 gr/h; Fogão de centro de cozinha ; Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros APIS, ajuste de chama alto e baixo; Prateleira 
inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon.; Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA); 1,53m. x 
1,15m. x 80 cm.; Com dois fornos acoplados para fogão com frente e laterais em aço inox AISI 304, espessura: 1,2 a 1,5mm., isolamento térmico em lã de vidro; Com duas 
prateleiras (grades) em cada forno; Puxadores dos fornos em material resistente ao calor (Nylon especial); Válvula de gás para ajuste de chama, alto ou baixo.; Temperatura 
de trabalho de 50o C a 280o C; Medidas aproximadas dos fornos:; Medidas externas: 67 x 65 x 44 cm.; Medidas internas: 58 x 58 x 28 cm.; Todo equipamento deve vir 
acompanhado de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações 
para instalação e forma de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento da garantia/assistência 
técnica;; Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;; Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número da Nota Fiscal);; Certificado do INPI 
(Instituto de Propriedade Industrial);; Citar marca, modelo e código do produto.; Incluir nos preços dos equipamentos:; Valores das entregas, montagens e instalações dos 
mesmos, nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.; Obs: Peças para instalação dos 
fogões industriais:; Mangueira flexível – medida: 1,20 m.; Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna ; ou externa.; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 5.998,00 R$ 47.984,00

06 7 Unid

Processadores de alimentos em inox para discos com diâmetro 203 mm.; Gabinete em aço inox.; Com dois sensores de segurança que não permite o funcionamento da máquina 
enquanto a tampa estiver aberta e o empurrador fora do bocal.; Potência 1100 W.; Freqüência 60 Hz.; Tensão 127 volts.; Altura 580 mm.; Largura 260 mm.; Profundidade 650 mm.; 
Peso líquido 25 Kg.; Peso bruto 28 Kg.; Com seis discos, sendo:; 1 Disco fatiador (1mm.); 1 Disco fatiador (3 mm.); 1 Disco fatiador (5mm.); 1 Disco fatiador (10 mm.); 1 Disco 
grade cubo (12 mm.); 1 Disco desfiador (5 mm.); Produto em conformidade com a NR 12 (Portaria 197) e Certificado pelo INMETRO.; Todo equipamento deve vir acompanhado 
de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações para instalação e 
forma de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento de garantia/assistência técnica;; Relação de oficinas 
de assistência técnica autorizada;; Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e número de Nota Fiscal);; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 4.998,00 R$ 34.986,00

11 3 Unid.

Fogões industriais a gás GLP (Baixa pressão) – quatro queimadores e um forno; Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para altas temperaturas, 
espessura: 1,5mm; Fogão desmontável; Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou soldas, para facilitar a higienização; Grelhas com cantos arre-
dondados em ferro fundido reforçado – 40 x 40 (Medidas externas); Perfil 9 cm.; Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável; Com quatro queimadores duplos de 
ferro fundido – 600 gr./h; Fogão de centro de cozinha; Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros APIS, ajustes de chamas alto e baixo; Prateleira 
inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 1,5mm., sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon; Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA); 1,05m. x 
1,15m. x 80cm.; Com um forno acoplado para fogão com frente e laterais em aço inox AISI 304, espessura: 1,2 a 1,5mm., isolamento térmico em lã de vidro; Com duas 
prateleiras (grades) em cada forno; Puxador do forno em material resistente ao calor (Nylon especial); Válvula de gás para ajuste de chama alto e baixo; Temperatura de 
trabalho de 50ºC a 280oC; Medidas aproximadas do forno:; Medidas externas: 67 x 65 x 44 cm.; Medidas internas: 58 x 58 x 28 cm.; Todo equipamento deve vir acom-
panhado de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações 
para instalação e forma de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento da garantia/assistência 
técnica;; Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;; Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número da Nota Fiscal);; Certificado do INPI 
(Instituto de Propriedade Industrial);; Citar marca, modelo e código do produto.; Incluir nos preços dos equipamentos:; Valores das entregas, montagens e instalações dos 
mesmos, nos locais e datas indicados pela DAN -Divisão de Alimentação e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.; Obs: Peças para instalação dos 
fogões industriais:; Mangueira flexível – medida: 1,20 m.; Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna ; ou externa.; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 3.999,00 R$ 11.997,00

12 2 Unid

Fogões Industriais a gás GLP (baixa pressão) – Quatro queimadores sem forno; Totalmente em aço inox AISI 304, com tratamento térmico para altas temperaturas, espessura: 
1,5mm.; Fogão desmontável; Quadros superiores com cantos arredondados, sem emendas ou solda, para facilitar a higienização; Grelhas com cantos arredondados em ferro 
fundido reforçado – 40 x 40 cm.(Medidas externas); Perfil 9 cm.; Bandejas coletoras de resíduos em aço inoxidável; Com quatro queimadores duplos de ferro fundido – 600 g/h; 
Tubulações/gambiarras de uma polegada, cromada, com registros APIS, ajuste de chama alto e baixo; Prateleira inferior gradeada em aço inox AISI 304, espessura: 1,5mm., 
sapatas de regulagem de altura em polietileno ou nylon; Medidas aproximadas do fogão: (LxPxA); 1,05m. x 1,15m. x 80 cm.; Todo equipamento deve vir acompanhado de “Ma-
nual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações para instalação e forma 
de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento da garantia/assistência técnica;; Relação de oficinas de 
assistência técnica autorizada;; Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número da Nota Fiscal);; Certificado do INPI (Instituto de Propriedade Industrial);; Citar 
marca, modelo e código do produto.; Incluir nos preços dos equipamentos:; Valores das entregas, montagens e instalações dos mesmos, nos locais e datas indicados pela DAN 
-Divisão de Alimentação e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.; Obs: Peças para instalação dos fogões industriais:; Mangueira flexível – medida: 1,20 
m.; Registro angular de ½” macho e fêmea ou rosca interna ; ou externa.; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 2.699,00 R$ 5.398,00

19 2 Unid

Mesas multiuso em aço inox AISI 304; Totalmente em aço inox, espessura: 1,2mm.; Tampo e pés fixados com solda, isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos 
perfurantes.; Sem prateleiras, contraventada em H; Pés com batoques de borracha; Medidas aproximadas:; 1,00m. de comprimento; 0,70cm. de largura; 0,73cm. de 
altura; Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” e catálogo em português, contendo:; Procedimentos para manutenção e limpeza;; Procedimento 
para acionamento de assistência técnica/garantia;; Relação de oficinas de assistência técnica;; Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número da 
Nota Fiscal);; Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 775,00 R$ 1.550,00

21 7 Unid

Estantes gradeadas; Confeccionadas e montadas em chapa de aço inoxidável AISI 304 LIGA 18.8, isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos perfurantes, 
espessura: 1,5 mm.; Montadas e isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos perfurantes.; Dotadas de quatro planos gradeados (grades de 16 cm. de largura, 
vão entre as grades 2,5 cm.). ; Com sapatas de polietileno para nivelamento.; Prateleiras fixadas com solda.; Medidas aproximadas:; 1,65 m. de altura; 0,53 cm. de profun-
didade; 1,20 m. de comprimento ; Todo produto deve vir acompanhado de “Manual de instruções” e catálogo em português, contendo:; Procedimentos para manutenção 
e limpeza;; Procedimento para acionamento de assistência técnica/garantia;; Relação de oficinas de assistência técnica;; Certificado de garantia preenchido (data de 
recebimento e número da Nota Fiscal);; Citar marca, modelo e código do produto. 

R$ 1.205,00 R$ 8.435,00

Itens 02, 03, 05, 06, 11, 12, 19 e 21 - NG7 Comércio e Serviços Ltda – Me.

_____________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2015

PROCESSO Nº 191.947/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de higiene pessoal

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 45.000 Unid. Escova dental infantil com cerdas macias com embalagem plástica transparente protetora em forma de estojo individual que envolva a escova toda. R$ 0,98 R$ 44.100,00
Item 02 – Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda.



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 20164

PROCURADORIA GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 394/2016, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO:  Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para consumo provisórios e final.
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
REQUISIÇÃO nº: 1218/2016
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PROCESSO nº: 80.285/2016 (Protocolo nº 85.292/2016).
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2016.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 394/2016, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº  
14.954, de 02 de janeiro de 2013.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico nº 394/2016 e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito MunicipalPublicação no DOM de 28/05/2016

__________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 394/2016, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO:  Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para consumo provisórios e final.
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
REQUISIÇÃO nº: 1218/2016
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PROCESSO nº: 80.285/2016 (Protocolo nº 85.292/2016).
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2016.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 394/2016, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº  
14.954, de 02 de janeiro de 2013.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico nº 394/2016 e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

Convênio nº 146/2016 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 26.308/2016.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Malha.
Valor: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 23/05/2016.

Contratada: NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA EPP. – CNPJ 
nº 03.554.118/0001-50 (GOVERNO)
Contrato nº 643/2016.
Proc. Admin.: nº 158.987/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 205/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
09/2016 (válida até 15/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais gráficos.
Valor: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 23/05/2016.

Contratada: THIAGO LIBÓRIO - ME. – CNPJ nº 07.658.329/0001-93 
(SEMAC)
Contrato nº 642/2016.
Proc. Admin.: nº 25.442/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2016.
Objeto: Prestação de serviços gráficos, impressão e digitalização.
Valor: R$ 2.528,95 (dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e 
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 23/05/2016.

Contratada: L. SOARES – ME. – CNPJ nº 23.353.537/0001-30 (SELAM)
Contrato nº 662/2016.
Proc. Admin.: nº 30.228/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 70/2016.
Objeto: Prestação de arbitragem de campeonatos de futebol.
Valor: R$ 139.598,72 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e oito 
reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 24/05/2016.

Contratada: SAGAFFARI COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 10.735.567/0001-
60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 661/2016.
Proc. Admin.: nº 19.114/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 108.710,00 (cento e oito mil, setecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 24/05/2016.

Contratada: REMA ARTE ESPORTE LTDA. – CNPJ nº 93.280.592/0001-23 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 663/2016.
Proc. Admin.: nº 51.850/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 88/2016.
Objeto: Aquisição de medalhas e troféus.
Valor: R$ 21.859,00 (vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/05/2016.

Contratada: DISCOPEL GRÁFICA E EDITORA LTDA ME. – CNPJ nº 
00.406.641/0001-40 (GOVERNO)
Contrato nº 664/2016.
Proc. Admin.: nº 158.987/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 205/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
09/2016 (válida até 15/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais gráficos.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 24/05/2016.

Contratada: HENRIQUE JOSÉ ALCIATI ME. – CNPJ nº 53.463.618/0001-
54 (GOVERNO)
Contrato nº 667/2016.
Proc. Admin.: nº 45.513/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de tubos de concreto.
Valor: R$ 31.420,00 (trinta e um mil, quatrocentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 25/05/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (GOVERNO)
Contrato nº 666/2016.
Proc. Admin.: nº 48.087/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 69/2016.
Objeto: aquisição de blocos de concreto.
Valor: R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2016.

Contratada: WALDIR COCUZZA 52349195872. – CNPJ nº 17.151.179/0001-
80 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 665/2016.
Proc. Admin.: nº 51.038/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 77/2016.
Objeto: aquisição de jaquetas de nylon resinado.
Valor: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2016.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. MARCO AURÉLIO 
DE CASTRO RIBEIRO e a Sra. ELOISE SANTUCCI RIBEIRO. (SEMDES)
Proc. Adm. nº  25.251/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Pelourinho, nº 166, Bairro Nova 
Piracicaba, onde funcionará a Segunda Casa Lar.
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/03/2015.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 25.251/2015-1/1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.777,28 (um mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e oito 
centavos) mensais.
Data: 25/05/2016.

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA - ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 672/2016.
Proc. Admin.: nº 150.044/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 252/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
75/2016 (válida até 09/03/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de suprimentos para impressão.
Valor: R$ 21.142,00 (vinte e um mil, cento e quarenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 25/05/2016.

Contratada: GERALSEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURAN-
ÇA LTDA - EPP. – CNPJ nº 07.014.499/0001-35 (SAÚDE)
Contrato nº 671/2016.
Proc. Admin.: nº 205.677/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 25/2016.
Objeto: Aquisição de materiais de uniformes e equipamentos de segurança.
Valor: R$ 31.442,00 (trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 670/2016.
Proc. Admin.: nº 183.048/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 328/2015.
Objeto: Aquisição de materiais de informática.
Valor: R$ 340,30 (trezentos e quarenta reais e trinta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2016.

Contratada: ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP. – CNPJ nº 13.331.317/0001-
52 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 669/2016.
Proc. Admin.: nº 212.453/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 10/2016 - Ata de Registro de Preços nº 
151/2016 (válida até 12/04/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares.
Valor: R$ 27.382,50 (vinte e sete mil, trezentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 25/05/2016.

Contratada: LÓTUS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
07.909.848/0001-87 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 668/2016.
Proc. Admin.: nº 212.453/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 10/2016 - Ata de Registro de Preços nº 
146/2016 (válida até 12/04/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares.
Valor: R$ 213.690,00 (duzentos e treze mil, seiscentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 25/05/2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 15/16
Execução de Obras para reforma e adaptação no Galpão 14A do Engenho 
Central para instalação do Museu do Riso, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise e parecer da Secretaria Municipal de Obras (fls. 865/866) 
quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, 
tendo como participantes as empresas: MG EMPREITEIRA E CONSTRU-
TORA LTDA ME, GREGORIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP, 
CONSERV ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA, CTR CONSTRUTORA 
E INSTALAÇÕES LTDA ME, SENOPAV CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA EPP, GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, HOME CONSTRUSERV, 
CONSTRUTORA, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI 
EPP, CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME, ECOCIVIL 
ENGENHARIA LTDA EPP, SANTIN ENGENHARIA, MONTAGENS E CONS-
TRUÇÕES LTDA, JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, S. MALUF ENGE-
NHARIA E OBRAS LTDA, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA e CINDY ARIELA DE ARAÚJO JULIEN EPP, DELIBERA 
a presente Comissão por INABILITAR as empresas GAG CONSTRUTORA 
LTDA EPP, por apresentar os envelopes invertidos, estando a proposta no 
envelope n.º 01 – habilitação, CTR CONSTRUTORA E INSTALAÇÕES 
LTDA ME, SENOPAV CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP e CINDY 
ARIELA DE ARAÚJO JULIEN EPP, por descumprimento do item 6.e (não 
apresentaram através de atestados a execução de obras similares ao objeto 
da licitação, e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, por 
apresentar a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica e Certidão de Registro 
Profissional junto ao CREA vencida e HABILITAR as demais licitantes. 

Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
fica marcada para o dia 09/06/2016 às 14h30 a abertura dos envelopes de 
nº 02 – Proposta.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de maio de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 16/16
Execução de Obras para reforma do Camelódromo Central, com forneci-
mento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise e parecer da Secretaria Municipal de Obras (fls. 775/776) 
quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, 
tendo como participantes as empresas: MG EMPREITEIRA E CONSTRU-
TORA LTDA ME, GREGORIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP, 
CONSERV ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA, SENOPAV CONSTRU-
ÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP, HOME CONSTRUSERV, CONSTRUTO-
RA, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP, CONTISA 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA 
EPP, SANTIN ENGENHARIA, MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA, JB 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, MARQUES ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA, 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA e 
CONSTRUTORA CONAMPLA LTDA EPP, DELIBERA a presente Comissão 
por INABILITAR as empresas e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÃO EIRELI, por apresentar a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica 
e Certidão de Registro Profissional junto ao CREA vencida, JB CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, HOME CONSTRUSERV, 
CONSTRUTORA, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP, 
CONSTRUTORA CONAMPLA LTDA EPP e SENOPAV CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA EPP, por descumprimento do item 6.e (não comprovaram 
nos atestados a execução de estrutura metálica para cobertura com volume 
maior ou igual a 8.300 Kg e cobertura metálica com área maior ou igual a 
430 m²) e HABILITAR as demais licitantes. 

Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
fica marcada para o dia 09/06/2016 às 14h30 a abertura dos envelopes de 
nº 02 – Proposta.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de maio de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 2016 5

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela n° 3.836/2016, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o 
DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicân-
cia visando apurar irregularidades e responsabilidades nos autos TCs n° 
2221/010/07, 2222/010/07 e 2223/010/07 objeto do processo com protocolo 
nº 86.871/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de maio de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 de Maio de 2016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001777/2016 PANGÉIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 001778/2016 TAG INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME
 001779/2016 FORO DE PIRACICABA - FORO DA FAZENDA PÚBLICA
 001780/2016 PROMAV PARTICIPAÇÕES SPE LTDA
 001781/2016 DIRCEU ALVES DA SILVA - VEREADOR SD
 001782/2016 SIDNEY LUIZ MAZZERO
 001783/2016 CLAUDEMIR CICUTO
 001784/2016 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
 001785/2016 SAMPA SANEAMENTO AMBIENTAL
 001786/2016 SANTIN ENGENHARIA, MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA
 001787/2016 RODRIGO VELOCIMETROS LTDA - EPP
 001788/2016 JOÃO LÚCIO FRANCA DE OLIVEIRA
 001789/2016 JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
 001790/2016 VEREADOR LAÉRCIO TREVISAN JUNIOR
 001791/2016 SAMAPI CIRÚRGICA LTDA - EPP
 001792/2016 NIVALDO APARECIDO DA SILVA PIRACICABA - ME
 001793/2016 ATIVAROZ - INC E EMPREEND IMOBIÁRIOS LTDA.
 001794/2016 DIEGO AYRTON NAMIZAKI VIVIANI
 001795/2016 INOXPIRA DISTRIBUIDORA DE AÇOS LTDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000580/2016 000384/2016 SOUZA MAGAZINE: “Deferido”.
 000638/2016 000221/2015 DELTA SUPERMERCADOS: “Deferido”.
 000785/2016 000487/2016 DIRLEI MEIRELLES: “Indeferido”.
 000797/2006 000450/2006 JOÃO LUIS CLIMACO: “Arquivado”.
 000870/2015 LOTEAMENTO ALPHAVILLE PIRACICABA: “Deferido”.
 000884/2016 001117/2014 ARTEFAPI INDÚSTRIA DE: “Deferido”.
   ARTEFATOS DE ARAME LTDA EPP
 000947/2013 000758/2013 FELIEPE FFERNANDO DE MATTOS BELLATO: “Arquivado”.
 000962/2016 001906/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A: “Deferido”.
 000963/2016 001906/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA: “Deferido”.
 000966/2016 001906/2012 MRV ENGENHARIA: “Deferido”.
 000991/2016 000606/2016 AUMA - ASSOC. DE PAIS E AMIGOS: “Deferido”.
   DOS AUTISTAS
 001251/2015 000777/2007 RECANTO DO JUPIA SPE LTDA.: “Deferido”.
 001592/2016 LAÉRCIO TREVISAN JUNIOR: “Deferido”.
 001611/2016 000963/2016 MARIA DIONESI CARBONI DE MATTOS: “Deferido”.
 001637/2016 MARIO MALUF: “Deferido”.
 001649/2016 JOSÉ CARLOS BARBOSA DE SOUZA: “Deferido”.
 001705/2016 000777/2007 RECANTO DO JUPIÁ SPE LTDA: “Deferido”.
 001712/2016 000428/2012 GEOGRAFIC ENGENHARIA E AVAL E: “Deferido”.
   GEOMÁTICAS S/C LTDA
 001716/2016 MILTON PINHEIRO LIMA E OUTRA: “Deferido”.
 001724/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.
 001725/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.
 001726/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOLIÁRIOS: “
 001727/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.
 001728/2016 ODAIR JOSÉ SERAFIN: “Deferido”.
 001750/2016 001045/2016 DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO -: “Deferido”.
   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 001774/2016 2ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
 001775/2016 6ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
 001776/2016 1ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
 003491/2015 002010/2015 PASCA - CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL: “Deferido”.
 003498/2015 002017/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003499/2015 002018/2015 IGREJA DO EVANG QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003504/2015 002023/2015 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003506/2015 002025/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003507/2015 002026/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003508/2015 002027/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003509/2015 002028/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003512/2015 002031/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003513/2015 002032/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003515/2015 002034/2015 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003520/2015 002039/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003521/2015 002040/2015 IGREJA DO EVANGELHO: “Indeferido”.
   QUADRANGULAR NO BRASIL
 003522/2015 002041/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003523/2015 002042/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003525/2015 002044/2015 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR: “Deferido”.
 003526/2015 002045/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003527/2015 002046/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003528/2015 002047/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Indeferido”.
 003529/2015 002048/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.

 003530/2015 002049/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUANDRAGULAR: “Deferido”.
 003533/2015 002052/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003535/2015 002054/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003537/2015 002056/2015 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR: “Deferido”.
 003538/2015 002057/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003539/2015 002058/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003540/2015 002059/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003547/2015 002066/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003554/2015 002070/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 003572/2015 002086/2015 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA: “Deferido”.
   SOCIAL BETEL
 003573/2015 002087/2015 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA: “Deferido”.
   SOCIAL BETEL
 003574/2015 002088/2015 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA: “Deferido”.
   SOCIAL BETEL
 003584/2015 002092/2015 CESAC - CENTRO SOCIAL DA: “Deferido”.
   PAROQUIA SÃO JOSÉ
 003603/2015 002107/2015 COMUNIDADE EVANGELICA FILADELFIA: “Deferido”.
 003605/2015 002109/2015 VALDETE APARECIDA DOMINGUES PORTO: “Indeferido”.
 003633/2015 002128/2015 ASSOC. PAIS E IRMÃOS DE PORT.: “Deferido”.
   DA SÍNDROME DE DOWN
 003646/2015 002133/2015 IGREJA PRESBITERIANA DE PIRACICABA: “Deferido”.
 003694/2015 002166/2015 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 003695/2015 002167/2015 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 003700/2015 002171/2015 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
 003701/2015 002172/2015 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
 003748/2015 002219/2015 IGREJA EM PAULICEIA: “Deferido”.
 003749/2015 002220/2015 ASSOC ESPIRITA URUBATAO: “Deferido”.
 003758/2015 002228/2015 IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA: “Deferido”.
 003797/2015 002247/2015 IGREJA DO NAZARENO DISTRITO: “Deferido”.
   NORDESTE PAULISTA
 003799/2015 002249/2015 IRMANDADE DO DIVINO ESPIRITO: “Deferido”.
   SANTO DE PIRACICABA
 003800/2015 002250/2015 IRMANDADE DO DIVINO ESPIRITO: “Deferido”.
   SANTO DE PIRACICABA
 003809/2015 002255/2015 IGREJA METODISTA PIRACICABA: “Deferido”.
 003810/2015 002256/2015 ASSOC DA IGREJA METODISTA: “Deferido”.
 003826/2015 002266/2015 IGREJA EVANGELICA “CASA DE ORAÇÃO”: “Deferido”.
003874/2015 002308/2015 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE VILA REZENDE
 003877/2015 002311/2015 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE VILA REZENDE
 003905/2015 002332/2015 IGREJA EV JERUSALEM MINIS TERRA RICA: “Deferido”.
 003908/2015 002336/2015 LEGIAO DA BOA VONTADE: “Deferido”.
 003916/2015 002343/2015 ASSOCIAÇÃO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   DE NOVA AMERICA
 003917/2015 002344/2015 ASSOC. BIBLICA E CULTURAL NOVA AMERICA: “Deferido”.
 003922/2015 002349/2015 ASSOCIAÇÃO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
   NOVA AMÉRICA
 003923/2015 002350/2015 ASSOC.BIBLICA CULT.NOVA AMERICA: “Deferido”.
 003924/2015 002351/2015 ASS. BIBL. CULT. NOVA AMERICA: “Deferido”.
 003927/2015 002352/2015 COMUNIDADE RESTAURAÇÃO DE: “Deferido”.
   PIRACICABA
 003948/2015 002368/2015 IGREJA METODISTA DO MATAO: “Deferido”.
 004022/2015 002441/2015 1ª IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS
 004090/2015 002509/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
 004092/2015 002511/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 004093/2015 002512/2015 CONGREGACAO CRISTA DO BRASIL: “Deferido”.
 004094/2015 002513/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004095/2015 002514/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 004102/2015 002521/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
 004104/2015 002523/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 004109/2015 002528/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004111/2015 002530/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004112/2015 002531/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004114/2015 002533/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004115/2015 002534/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 004122/2015 002541/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
 004125/2015 002544/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
 004126/2015 002545/2015 CONCREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004127/2015 002546/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 004128/2015 002547/2015 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
 004158/2015 002565/2015 IGREJA EM PIRACICABA: “Deferido”.
 004339/2015 002653/2015 ASSOCIAÇÃO CRIANÇAS DO BRASIL: “Deferido”.
   EM PIRACICABA - ACBP
 006904/2014 000777/2007 RECANTO DO  JUPIÁ SPE LTDA: “Deferido”.
 007185/2014 000777/2007 RECANTO DO JU´PIÁ SPE LTDA: “Deferido”.
 007333/2014 000777/2007 MANOEL DA COSTA BALIONE: “Deferido”.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/000616
MODALIDADE:  Pregão  000052/2016

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA SISTEMA DE CLORAÇÃO .

José Antonio de Godoy, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17542, de 28 de março de 2016, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º 
do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2016/000616,  Pregão n.º  000052/2016, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 1,2,3,4,5 R$ 6.998,90

PUMPING & PLUMBING COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 6,7,8,9,10,11 R$ 15.580,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 22.578,90

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  25 de maio 2016.

José Antonio de Godoy 
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Monique 
Franca da Silva; Daniel Fernando de Jesus Bastos; Tatiane Felipe Anun-
ciação Morais; Mateus Soares de Barros Rodrigues Savino; Alexon Pereira 
Viana; José Roberto Correa; Paulo Dante Bueno de Camargo; Reginaldo 
Donizete da Silva; Marcio Ivanir de Lima.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à 
confirmação dos servidores, para efeitos de estágio probatório.

Antonio Sérgio Pimpinato
Presidente da Comissão

REGISTRO DE PREÇOS

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 
8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES 
PARA REGISTRO DE PREÇOS.

Licitação / Fornecedor / Produto Valor Unitário

PREGÃO N.º 085/2015  - IMP. ALVAMAR COM DE 
PEÇAS PARA AUTOS LTDA.

Bateria de motocicleta nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água. Tensão nominal 12 v e capacidade 
de 5ah, modelo YTZ6 - Obs: 1ª linha e garantia de 06 meses 
contra defeito de fabricação - motocicletas Honda Brós.

R$ 131,20

Bateria de motocicleta nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água. Tensão nominal 12v e capacidade 
de 7ah, modelo YTX7ABS - Obs.: 1º linha e garantia de 06 
meses contra defeito de fabricação - motocicletas Kasinski 
CRZ 150 12/13.

R$ 129,60

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, 
sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado di-
reito, código ABNT 045D1KR. Tensão nominal 12 v e capacidade 
de 45ah - Obs: 1ª linha e garantia de 12 meses contra defeito de 
fabricação. Para uso em veículos FORD COURIER, PRISMA, 
CELTA, UNO MILLE, UNO MILLE ECONOMY, STRADA.

R$ 250,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manuten-
ção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado direito, código ABNT 060D2KR. Tensão nominal 12 v e 
capacidade de 60ah - Obs: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para uso em veículos VW Kombi, 
Gol, Saveiro, Santana, GM Montana, Corsa Wind, Corsa Pick 
Up, Fiat Uno Mille, Fiorino, Courier, Strada e Pólo Sedan.

R$ 272,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manuten-
ção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado esquerdo, código ABNT 060D2K. Tensão nominal 12 v 
e capacidade de 60ah - Obs: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para uso em veículos VW Kombi, 
Gol, Fiat  Uno Mille e Fiorino.

R$ 272,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de ma-
nutenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo 
positivo - lado esquerdo. Tensão nominal 12 v e capacidade 
de 70ah - Obs: 1ª linha e garantia de 01 ano contra defeito de 
fabricação - gerador GM D 6000; Camioneta GM D 20; S10.

R$ 372,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manuten-
ção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado direito, código 070D3KR. Tensão nominal 12 v e capa-
cidade de 70ah - Obs: 1ª linha e garantia de 12 meses contra 
defeito de fabricação. Para uso em Ford (F-350).

R$ 372,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manuten-
ção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado direito, código 090E2K. Tensão nominal 12 v e capaci-
dade de 100sdah, altura 19 cm - Obs: 1ª linha e garantia de 
12 meses contra defeito de fabricação. Para uso em utilitários 
MB Sprinter 310D, Citroen Jumper.

R$ 487,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de ma-
nutenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo 
positivo - lado esquerdo, código 100G2. Tensão nominal 12 
v e capacidade de 100ah, altura 22 cm - Obs: 1ª linha e ga-
rantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para uso em 
retroescavadeira Case 580 H, MF, JCB, Triam, New Holland, 
caminhão Ford Cargo 815 S, Cargo 815 E, Eurocargo, VW 
711OS, GM D6000 e Randon RD 406 Advanced.

R$ 430,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo posi-
tivo - lado esquerdo, código 100G2. Tensão nominal 12 v e 
capacidade de 150ah - Obs: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para uso em caminhão Agrale 
1800 DRD, VW 11140, 16170 BT, 16200, 13180, MB 608 D, 
708 E, 709, 1113, Ford F 11000, F 12000, F 14000, compressor 
Atlas Copco XA 80, Ford Cargo 1317 E, Ford Cargo 2622 E, 
escavadeiras Komatsu e JCB.

R$ 600,00

PREGÃO N.º 091/2015 - CARBOSOLUTION CARVÃO ATIVADO LTDA - ME
Carvão Ativado em pó (tonelada) pelo período de 12 meses R$ 7.000,00

PREGÃO N.º 097/2015
ELISANGELA DE FÁTIMA AZANHA - EPP
Areia normal (lavada) tipo média / grossa (m³) R$ 79,50
MINERADORA BARBARENSE LTDA.
Pedra britada n.º 1 (fina) e n.º 4 (m³) R$ 66,95

Piracicaba, 27 de maio de 2016.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 20166

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Danielle Pacheco de Souza Santim, residente na Av. Lídice, nº. 195, 
bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP, declaro, em virtude de minha nomeação 
no cargo de Presidente Interino do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba, que não possuo bens.
Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, de 
02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.

Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal brasileiro, respon-
sabilizando-me, pois, pela presente afirmação.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de maio de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Jose Antonio de Godoy, residente à Rua Francisco Prestes Maia, nº. 
121, bairro Nova Piracicaba, declaro, em virtude de minha exoneração do 
cargo de Presidente Interino do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba, que possuo os bens abaixo relacionados:

- Casa Rua Rosa Pizeli D’Abronzo, 187, Piracicaba;
- Casa Rua Francisco Prestes Maia, nº 121, Piracicaba;
- Casa na Rua Benedito Lourenço da Conceição, 267, Piracicaba-SP;
- 50% casa rua Jose Ferraz de Carvalho, 876, Piracicaba-sp;
- 75% quotas de Capital da empresa Perecin Godoy Auditores Independentes;
- Automóvel Honda Civic 2015;
- Automóvel Hyundai HBX 2013;

Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, de 
02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.

Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal brasileiro, respon-
sabilizando-me, pois, pela presente afirmação.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 24 de maio de 2016.

Jose Antonio de Godoy

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 066/2016 - PROCESSO N.º 0898/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de aproximadamente 
4.800 (quatro mil e oitocentas) cestas básicas de alimentos, limpeza e 
higiene pessoal.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 15/06/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

LEILÃO N.º 002/2016 - PROCESSO N.º 1724/2015

Objeto: Alienação de bens inservíveis à autarquia.

Início da sessão pública: 17/06/2016 às 14 horas, na Sala de Licitações 
do SEMAE. 

As vistorias deverão ser previamente agendadas através do telefone (19) 
3403-9669, com o funcionário Paulo César Severino do Setor de Patrimônio.

Consulta/Aquisição do edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou 
Setor de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, 
das 09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 
3403-9623/9614 - Fax 3426-9234.  
               

Piracicaba, 27 de maio de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim 
Presidente do SEMAE

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 27 DE MAIO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

JOSÉ CARLOS PERUCA, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 7.584-9, onde exerce o cargo de Médico, junto a Secretária 
Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 4104 dias ou 11 (onze), 02 (dois) meses e 29 
(vinte e nove) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piraci-
caba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo 
n.º 75073/2016.

Secretaria Geral

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br


